
Pokroky za půl roku s ranou péčí: tříletý Tomík začal navazovat kontakt s cizími lidmi 
a sám chodit na nočník 
 
Pro rodiny, které vychovávají malé dítě s hendikepem, může být raná péče obrovskou pomocí. Službu 
organizace I MY využili také rodiče malého Tomíka (3). Po šesti měsících a dvou pobytem s I MY, které 
rodina absolvovala, začal Tomík například napodobovat říkanky s pohybem a snaží se navázat oční 
kontakt s návštěvami.   
 
Děti s hendikepem se vyvíjejí specificky, proto často potřebují pomoc. Pro ranou péči, která s takovými 
dětmi pracuje, se rozhodli i rodiče tříletého Tomíka. Ten během půl roku udělal velké pokroky. Celá rodina 
jela na jaře 2019 na první pobyt, jenž pořádala organizace I MY. „Tomík po návratu z pobytu domů začal 
napodobovat říkanky s pohybem a v některých případech se snažil dorozumět gesty a znaky, třeba když 
měl hlad nebo žízeň,“ líčí jeho pokroky ředitelka organizace I MY Klára Csirková. 
 
Velkým pokrokem bylo také to, že Tomík začal navazovat kontakt s ostatními, cizími lidmi – návštěvám 
začal nosit knížky a také se snaží o oční kontakt. Tomík udělal pokrok i se sebeobsluhou. Začal sám chodit 
na nočník a svlékat si slipy. 
 
V létě jela rodina na druhý pobyt organizace I MY, kde s poradkyní vymýšleli, jak Tomíka motivovat k 
logopedické práci s jazykem a napodobování zvířat. „Po pobytu začal říkat 24 zvuků z půjčených 
logopedických kartiček a hýbat jazykem. Když něco potřebuje, nosí rodičům piktogramy. Začal více 
napodobovat činnosti a touží po sdílené pozornosti. Přestal vyžadovat nošení od táty, ani neleze ségře do 
kočárku, vydrží chodit samostatně,“ říká Csirková. Rodina je ve službě od března 2019 a s organizací I MY 
nadále spolupracuje tak, aby se Tomík zlepšil co nejvíce.  
 
Článek je součástí projektu Neziskovky: Co děláme s penězi. Tento projekt vznikl za podpory Nadace ČEZ. 

  

 
 
 


